Muy significativas son tambien aquellas frases con que el sagrado texto anuncia la muerte de los Patriarcas y hombres justos, y que revelan la creencia del pueblo santo en la verdad de la resurreccion, calificando dicha muerte de sueño ó traslacion: *dormivit cum patribus suis* (III REG. 4, v. 10—11, v. 43—44, v. 51. ET SEQ.) *appositus est* (JACOB) *ad populum suum* (GENES. XLIX, 52): *et appositus est* (AARON) *populis suis* (DEUTER. XXXII, 50): *et benedixit eis* (MATTHIAS), *et appositus est ad patres suos* (I MACHAB. II, 69): *dormiam cum patribus meis* (GENES. XLVII, 50): *dormivit David cum patribus suis* (III REG. II, 40); y en muchos otros lugares.

El Espíritu Santo nos revela claramente esta resurreccion con aquellas palabras que pone en boca de los desesperados impíos en el día del Juicio final: *nos insensati vitam illorum aestimabamus insaniam, et finem illorum sine honore: ecce quomodo computati sunt inter filios Dei, et inter sanctos sors illorum est.* (SAP. V.)

Más tarde, vemos esta verdad de la resurreccion de la carne no ménos arraigada en el pueblo de Israel, al disponer Judas Macabeo que se ofreciesen sacrificios en sufragio de los que habian muerto en los combates, diciendo el escritor sagrado: *nisi enim eos, qui ceciderant, resurrecturos speraret, superfluum videretur et vanum orare pro mortuis* (II MACHAB. XII.)

Por esta gran verdad sostuvieron un terrible combate y sufrieron el más cruel martirio el venerable anciano Eleázaro y los siete Hermanos Macabeos, diciendo el primero: *etsi in presentí tempore supplicii hominum eripiar, sed manum Omnipotentis nec vivus, nec defunctus effugiam* (II MACHAB. VI.): y uno de los segundos, dirigiéndose al tirano: *tu quidem scelestissime in presentí vita nos perdis, sed rex mundi defunctos nos pro suis legibus in aeternæ vitæ resurrectione suscitabit* (IDEM. CAP. VII.)

Finalmente, el apóstol S. Pablo, hablando de todos los justos del antiguo Testamento, concluye con las siguientes palabras: *justa fidem defuncti sunt omnes isti, non acceptis repromissionibus, sed à longe eas aspicientes, et salutantes, et conflentes quia peregrini et hospites sunt super terram* (HEBR. XI.)

PASAJES Ó SENTENCIAS DE LOS SANTOS PADRES.

Totus hic ordo revolutibilis rerum, testatio est resurrectionis mortuorum, operibus illam prescripsit Deus antequam vocibus. (TERTULL. LIB. DE RESURR. CARN.)

Nemo tam carnaliter vivit, quam qui carnis negat resurrectionem: propria fides christianorum est resurrectio mortuorum. (S. AUG. SERM. IV DE RESURR.)